
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.1087 del 22/11/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione evento formativo “Percorso della Donazione e Trapianto di organi di 
tessuti” – Progetto PMO-23-2024-TRAPIANTI  
  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Giovanni Piredda  

Il Direttore Amministrativo Dott. Michele Baffigo  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ X]                           NO []               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
firmato in calce

ftonellotto
Font monospazio
1039                    25     11    2024



 

2/5 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regio-
nale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO che la Regione Sardegna ha finanziato le attività inerenti alle funzioni regionali in materia di 
donazione, prelievi e trapianti di organi, tessuti e cellule per l’annualità 2024 con determinazione di 
impegno n. 1059 del 06.08.2024 e di liquidazione n. 1143 del 10.09.2024 ripartiti tra i Coordinamenti 
Locali, e che alla Asl Gallura viene riconosciuto per il progetto presentato di un importo complessivo di 
15000.00€; 

VISTO il progetto aziendale approvato “Riorganizzazione delle funzioni in materia di donazione, prelievo 
e trapianti di organi” predisposto dal Project Manager dott.ssa Renata Fabienne Fonnesu e mappato con 
codice PMO-23-2024-TRAPIANTI 

PRESO ATTO della scheda di progettazione evento formativo “Percorso della donazione e Trapianto di 
organi e tessuti”, acquisita agli atti; 

 



 

3/5 

 

ACCERTATO che; 

  L’attività formativa svolta dal titolo “Percorso della Donazione e Trapianto di organi e tessuti” è 
articolata in 1 edizione di 5.30 ore in modalità residenziale che si terrà presso l’aula 5 Colonne del 
P.O. Giovanni Paolo II di Olbia in data 27.11.2024; 

 i destinatari del progetto saranno n.50 professionisti sanitari dipendenti; 

 l’attività di responsabile scientifico è affidata alla dott.ssa Renata Fabienne Fonnesu; 

 l’attività di docenza è affidata ai seguenti docenti interni: 
- Renata Fabienne Fonnesu – Coordinatrice Locale Donazioni; 
- Roberto Passaro – Direttore SC Anestesia e Rianimazione; 

- Salvatore Suelzu – Dirigente medico SC Anestesia e Rianimazione; 
- Maria Grazia Mandras - Dirigente medico SC Anestesia e Rianimazione; 

- Dina Cherchi -  Dirigente medico SC Anestesia e Rianimazione; 

- Adriana Zola – Infermiera SC Anestesia e Rianimazione; 

- Giovanni Puligheddu – Coordinatore Blocco Operatorio; 

 l’attività di docenza è affidata ai seguenti docenti esterni: 

- Lorenzo D’Antonio – Coordinatore Regionale Trapianti – CENTRO REGIONALE TRAPIANTI; 

- Francesca Zorcolo – Responsabile Centrale Operativa Regionale Trapianti – CENTRO 

REGIONALE TRAPIANTI; 

- Elena Linda Molinaro – Medico Centrale Operativa Regionale Trapianti – CENTRO 

REGIONALE TRAPIANTI; 

ATTESO che i docenti svolgeranno l’attività a titolo gratuito, ma verranno riconosciuti ai soli docenti 

esterni le spese di viaggio, eventuale pernottamento e pasti; 

 

PRESO ATTO che la formazione in parola, ferme restando le esigenze di continuità del servizio, 

costituisce aggiornamento obbligatorio per i dipendenti individuati, per i quali le eventuali eccedenze 

orarie, accumulate in occasione dell’attività formativa, verranno convertite in recupero orario, d’intesa con 

il diretto responsabile gerarchico, in modo da escludere qualsivoglia forma di monetizzazione; 

 

PROPONE 

 

DI AUTORIZZARE il progetto formativo “Percorso della donazione e Trapianto di organi e tessuti”, 
predisposto dal Responsabile Scientifico dott.ssa Renata Fabienne Fonnesu, parte integrante del 
Progetto Aziendale di Riorganizzazione delle funzioni in materia di donazione, prelievo e trapianti di 
organi – PMO23-2024-TRAPIANTI; 

DI DEFINIRE che l’attività formativa si terrà con la partecipazione dei docenti individuati, per il quale il 
presente atto costituisce formale incarico; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1000,00 graverà 
sull’annualità del 2024 così come di seguito: 

ANNO UFF. AUT. NUMERO 
MACRO 

NUMERO 
CONTO 

DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2024 ASL2 - PROG 62 A50603204 Spese per corsi 
di formazione e 
aggiornamento 
professionale 

1000,00 

 



 

4/5 

 

DI TRASMETTERE atto alla SC Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO CHE copia del presente atto verrà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 
 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Michele Baffigo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5/5 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6/5 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
25      11    2024          10     12    2024


		2024-11-22T12:31:13+0100
	PIREDDA GIOVANNI MARIA


		2024-11-25T11:34:36+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-25T11:34:51+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-25T11:26:45+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-11-25T11:29:08+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-11-25T13:14:29+0100
	FLORA TONELLOTTO




